
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_03_10_DL_RDA_142_Videoproiettori\01 - Aggiudicazione 

Decreto della Direttrice Generale n. 595     Torino 10.04.2020 

 

OGGETTO: Provvedimento ammissione/esclusione - Procedura di selezione del contraente, ai 

sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della 

fornitura di videoproiettori per l’Area Edilizia e Logistica del Politecnico di Torino 

- CIG 8246013930 CUI F00518460019202000030 

  

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 

o in attuazione della Deliberazione di cui al DDG n. 455 del 13.03.2020, con cui è stata autorizzata 

l’indizione della procedura di selezione del contraente indicata in titolo, è stata pubblicata lettera 

di invito con RDO n. 2537143 nel bando “BENI” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio”, che fissava come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 02.04.2020 

alle ore 12.00; 

o entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, hanno presentato offerta, mediante 

upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 

 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 3P TECHNOLOGIES 04672050285 

2 A.DI.CO.M. GROUP 07632590019 

3 A.G._INFORMATICA 04641681004 

4 ACUSON SRL 02198210011 

5 
BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS 
SRL 

07213970010 

6 CARTO COPY SERVICE 04864781002 

7 ELCOM SRL 00962051009 

8 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 04606020875 

9 EVOLUZIONE SRL 10309021003 

10 ICARUS GROUP S.A.S 03234300048 

11 IMPIANTI S.P.A. 01989510134 

12 INFORMATICA SYSTEM 01053440044 

13 
LUBIANI TECNOLOGIE S.A.S. DI RINALDI 
FRANCESCA, APRATO ALESSIO & C. 

00910840016 

14 MOSAICO 02541060261 

15 
NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO 
GIACOMO & C. 

02049520816 

16 REKORDATA 05185750014 

17 RICOH ITALIA SRL 00748490158 

18 SFERANET S.R.L 10223951004 

19 SINERGIE GROUP 06010100821 

20 STEMA SRL 04160880243 

21 TEAM OFFICE SRL 04272801004 

 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
 

o il Seggio di Gara costituito dall’ing. Daniele Longoni, dall’ing. Santino Alberto e dall’ing. 

Donato D’Auria incaricati per la verifica della documentazione amministrativa richiesta per la 

partecipazione alla gara con DDG n. 562 del 02.04.2020, ha svolto le operazioni preliminari alla 

valutazione delle offerte; 

o in sede di verifica delle offerte, il Seggio di Gara ha rilevato l’incompletezza della 

documentazione amministrativa prodotta dai seguenti operatori economici: 

 ACUSON SRL: si è rilevato che l’operatore economico ha allegato alla documentazione 

amministrativa la ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C di una gara diversa da quella in oggetto (gara con CIG 81726403E1 e non 

con CIG 8246013930); 

 IMPIANTI SPA: si è rilevato che l’operatore economico ha allegato alla 

documentazione amministrativa presentata, la sola mail di conferma della ricevuta 

comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C e NON la ricevuta 

del contributo, come espressamente richiesto al par. 8.A.2 della Lettera di Invito. 

o in data 07.04.2020, sono state richieste, tramite posta elettronica certificata e tramite piattaforma 

MePA, agli operatori economici sopra citati le integrazioni documentali ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del D.lgs. 20/2016 fissando per le ore 14.00 del 21.04.2020 il termine ultimo per 

l’invio delle documentazioni; 

o a seguito della richiesta: 

 L’operatore economico ACUSON SRL in data 07.04.2020 ha trasmesso, a mezzo posta 

elettronica certificata PEC, la ricevuta del contributo A.N.A.C con data di pagamento 

eseguito il 07.04.2020; il Seggio di Gara rileva che l’operatore economico ha versato il 

contributo oltre la data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata nel giorno 

02.04.2020 alle ore 14.00, in contrasto con quanto riportato al par. 8.A.2) della lettera di 

invito “Gli operatori economici concorrenti sono tenuti al pagamento della contribuzione quale 

condizione di ammissibilità alla presente procedura. Essi sono tenuti a dimostrare, al momento 

di presentazione dell’offerta, di avere versato la somma dovuta a titolo di contribuzione. La 

Stazione Appaltante procederà al controllo dell’avvenuto pagamento, dell’esattezza dell’importo 

e della rispondenza del CIG riportato sulla ricevuta di pagamento con quello assegnato alla 

procedura in oggetto”; il Seggio di Gara rileva inoltre che, in base al costante 

orientamento della giurisprudenza amministrativa e dell’ANAC, il tardivo pagamento 

del contributo ANAC costituisce causa di esclusione per violazione di quanto prescritto 

con l’art. 1, comma 67 della Legge 266/2005, non sanabile attraverso il soccorso 

istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

 L’operatore economico IMPIANTI SPA ha allegato sul portale MePA, in data 

07.04.2020, la ricevuta del contributo A.N.A.C; 

o il Seggio di Gara, all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, ha proposto:  

 l’ammissione dei seguenti concorrenti: 

 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 3P TECHNOLOGIES 04672050285 

2 A.DI.CO.M. GROUP 07632590019 

3 A.G._INFORMATICA 04641681004 

4 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 07213970010 

5 CARTO COPY SERVICE 04864781002 

6 ELCOM SRL 00962051009 

7 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 04606020875 

8 EVOLUZIONE SRL 10309021003 

9 ICARUS GROUP S.A.S 03234300048 



 
 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

10 IMPIANTI S.P.A. 01989510134 

11 INFORMATICA SYSTEM 01053440044 

12 
LUBIANI TECNOLOGIE S.A.S. DI RINALDI 
FRANCESCA, APRATO ALESSIO & C. 

00910840016 

13 MOSAICO 02541060261 

14 
NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & 
C. 

02049520816 

15 REKORDATA 05185750014 

16 RICOH ITALIA SRL 00748490158 

17 SFERANET S.R.L 10223951004 

18 SINERGIE GROUP 06010100821 

19 STEMA SRL 04160880243 

20 TEAM OFFICE SRL 04272801004 

 

 l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del seguente operatore economico: 

 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 ACUSON SRL 02198210011 

 

Tutto ciò premesso 

 

o Visto l'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

o Visto l'art. 76, c. 2-bis, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

DISPONE 

 

o Per le motivazioni sopra esposte: 

 l’ammissione alla procedura in titolo dei seguenti concorrenti: 

- 3P TECHNOLOGIES 

- A.DI.CO.M. GROUP 

- A.G._INFORMATICA 

- BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 

- CARTO COPY SERVICE 

- ELCOM SRL 

- ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 

- EVOLUZIONE SRL 

- ICARUS GROUP S.A.S 

- IMPIANTI S.P.A. 

- INFORMATICA SYSTEM 

- LUBIANI TECNOLOGIE S.A.S. DI RINALDI FRANCESCA, APRATO 

ALESSIO & C. 

- MOSAICO 

- NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. 

- REKORDATA 



 
 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
 

- RICOH ITALIA SRL 

- SFERANET S.R.L 

- SINERGIE GROUP 

- STEMA SRL 

- TEAM OFFICE SRL 

 

o l’esclusione dalla procedura in titolo del seguente concorrente:  

- ACUSON SRL 

 

o di dare avviso ai concorrenti, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla 

gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 comma 2-bis del D.lgs. n. 50 del 2016; 

o di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del Politecnico 

di Torino. 

                 

   LA DIRETTICE GENERALE 

               (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

   

 

DL               

d015673
Sigla FA


		2020-04-10T15:01:03+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




